
１ 

忠岡町子ども・子育て会議（第１８回）会議概要 

 

■日 時：令和２年３月２７日（金）午後７時～ 

■場 所：忠岡町役場 ２階 健康講座室 

■委員構成 

[委 員]◎小島委員、〇大谷委員、前川委員、内藤委員、砂原委員、松木委員 

井手委員、高野委員、木下委員、根来委員、東委員、畑中委員、谷野委員 

立花委員、石本委員 

   ◎会長 〇副会長 

  [事務局]教育委員会 二重、道口 

■傍聴者数 1名 

■配付資料 

会議次第 

  資料１ 忠岡町子ども・子育て応援プラン２０２０ 

  資料２ 忠岡町子ども・子育て応援プラン２０２０概要版 

  資料３ 周辺ゾーン分け、基本計画 

    

■会議次第 

１．会長あいさつ 

 

＜案件＞ 

１．忠岡町子ども・子育て応援プラン２０２０（案）について  

 ２．その他 

 

■会議概要 

次第１ 会長あいさつ 

みなさま、こんばんは。会長の小島でございます。 

 本日は、お忙しい中、ご出席いただきましてありがとうございます。 

１昨年、９月の第１２回会議から始まりました、第２期計画についての会議も早いもので

７回目を迎えることになりました。この間、前会長の勝元会長から、本会議の会長を引き継

がせて頂き、私が会長となってからも３回目の会議であります。そして、いよいよ応援プラ

ンが最終形となりました。 

これもひとえに、委員皆様のご支援・ご協力の賜物であると感謝しております。本当にあ

りがとうございました。 

詳細につきましては、このあと事務局のほうから説明があると思いますが、今後の忠岡町

における子ども・子育て支援についての重要な計画でありますので、是非とも委員皆様にお



２ 

かれましては、忌憚のないご意見を聞かせて頂きたいと思っております。 

それでは、本日もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

事務局：ありがとうございました。 

 

事務局より資料の確認。 

    その後、委員の出席状況の報告。委員１６名中、１５名の出席であり、会議が成立

している旨を報告。 

 

事務局：それでは、これからの議事進行につきましては、当会議条例第５条第１項の規定に

より、会長が会議の議長となることとなっております。 

これからの会議につきましては、小島会長にお願いしたいと思います。それでは会

長、議事進行よろしくお願いいたします。 

 

会 長：ただ今から、議事進行を務めさせていただきます。 

    はじめに、本日、１名の傍聴の申し出がありましたので、これを許可いたします。

傍聴人を入場させてください。 

    それでは、「案件１．忠岡町子ども・子育て応援プラン２０２０（素案）について」、

事務局より説明願います。 

 

案件１．忠岡町子ども・子育て応援プラン２０２０（案）について・・・ 

資料１ 忠岡町子ども・子育て応援プラン２０２０（案）について 

資料２ 忠岡町子ども・子育て応援プラン２０２０概要版 

    に基づき、事務局より説明（略） 

  

会 長：説明は以上でございます。何か質問等はございませんか。 

    ないようですので、「忠岡町子ども・子育て応援プラン２０２０」につきまして、子

ども・子育て会議として承認することとしてよろしいでしょうか。 

【異議なし の声】 

    それでは、この案を持ちまして、忠岡町の「第２期子ども・子育て支援事業計画」

といたします。 

つぎに、「案件２．その他」について議題といたします。 

    何でも結構です。ご意見、ご質問等はございませんか。 

    ないようですので、事務局から何かございますか。 

 

事務局：それではＡ３サイズのカラー刷りの資料をご覧ください。こちらは、現在、計画を 

進めております、東忠岡地区の認定こども園の現時点での基本計画の図面でありま 

す。子ども・子育て会議の委員みなさまに一定、報告をさせて頂きます。 

    まず、ゾーン分けですが、右側の紫の部分が駐車場を予定しております。現在の保 

育所の駐車場は１０台分の駐車が可能ですが、こども園では２１台分の駐車場の整 



３ 

備を予定しております。その上の青い部分が子育て支援センターを、オレンジ色

の部分は公園を整備する予定となっております。この公園については、位置づけ

としては、児童遊園的なものとして、外部からも自由に使えるような公園をイメ

ージしております。ここで遊んでいる子どもが、こども園で元気に遊んでいるお

にいちゃん、おねえちゃんを見て、こども園に通いたくなる、また保護者もこど

も園の状況を見て、通わせたくなる、そういうイメージで、公園を整備するもの

であります。その左側の緑色の部分については、田園ゾーンとして、子どもたち

が自然にふれあい、土に触れる感触を体感できるなど、幼児教育の中で大切な部

分を補えるものとして、現場の先生達からの声もあり、園の畑として整備する予

定であります。その下の紫の丸い部分がメインの園庭となり、主に３歳児以上の

子どもたちが元気に走り回る園庭となります。その左側の緑の部分ですが、こち

らは２歳児以下の小さいこどもにも使えるようなゾーンとなっております。この

園庭をぐるっと取り囲むように、園舎が建つ予定となっており、赤い点線で囲ん

でいる、釣り針型の部分が園舎となります。 

      ２枚目の図面をご覧ください。 

     これは、園舎のなかの配置図であり、右側の赤い丸の門とあるところの青い三角

の部分が職員室で、そこから左まわりに、０歳の保育室があり、１歳児、２歳児

がそれぞれ３部屋、その左に調理室、一番左側が遊戯室となっており、上に行っ

て、３歳児の保育室が３部屋、４歳児、５歳児がそれぞれ２部屋となっておりま

す。 

      ３枚目は園庭のイメージを掲載しております。そちらにも書いているとおり、

あくまでも現時点のイメージであり、このとおりになるわけでは、ありませんが、

現時点でのこども園の一定のイメージを分かってもらえたのでは、と思います。 

     このイメージを基に、現在、実施設計を策定中であり、来年４月から工事を開始

し、令和５年４月の開園に向けて進めて参りますので、よろしくお願いします。 

      それから、本日の会議において、忠岡町子ども・子育て応援プラン２０２０が

完成を見ました。委員みなさまのご理解・ご協力に改めて感謝申し上げます。冒

頭、会長からもありましたが、この第２期計画を策定するために、都合７回の会

議を重ねて参りました。全てにかかわってくださった委員の方、途中で交代され

た委員の方に対しまして、改めてお礼申し上げます。本日の会議をもちまして、

計画策定のための会議としましては一応の役割を終えるところであります。 

今後は、計画の進捗状況等について報告・審議を行う必要がありますが、日程

等につきましては、現時点では未定であります。時期が参りましたら、改めてご

案内させて頂きますので、その際は、よろしくお願い申し上げます。しかしなが

ら、年度が変わりますので役職などで人の入れ替わりがあることも承知いたして

おります。その際は、その時点での役職の方にお願いする予定でありますので、

よろしくお願いします。 

事務局からの連絡事項としましては以上であります。 

 

会 長：説明は以上でございます。何かご質問等はございますか。 



４ 

ないようでしたら、以上をもちまして、本日の会議に提出いたしました案件は、す

べて終了いたしました。 

あとは事務局よろしくお願いします。 

 

事務局：小島会長、どうもありがとうございました。 

これをもちまして、本日の会議を終了させていただきます。 

本日は長時間どうもありがとうございました。 

 

終了時刻：午後７時２０分 


